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KWIECIEŃ 2019

Na początku lutego br. członko-
wie koła nr 3 Polskiego Związku 
Emerytów - Stowarzyszenie Eme-
rytów Gminy Kikół, odbyli statuto-
we zebranie sprawozdawcze za mi-
niony rok. Podsumowaliśmy Naszą 
działalność a było o czym  mówić, 
bo Związek rozwija się intensyw-
nie.  Na koniec roku 2017 było 
nas 59 osób, obecnie po zmianach 
i przyjęciu 19 osób koło liczy 74 
członków.

  Nasza działalność obraca się 
głównie w sferze kultury, turystyki, 
rekreacji i jeszcze kilku innych.  W 
ubiegłym roku byliśmy dwukrotnie 
w Teatrze Muzycznym w Łodzi na 
musicalu „Step by Step”,oraz „Les 
Miserabless”,pojechaliśmy na film 
Smarzowskiego „Kler”, bierzemy 
udział w zajęciach Rękodzieła ar-
tystycznego prowadzonych przez 
Ośrodek Kultury Gminy Kikół.  
Każdorazowo jesteśmy obecni na 
koncertach organizowanych przez 
OKGK.  Przy wsparciu samorzą-
du Gminy Kikół zorganizowali-
śmy wyjazd dla dzieci na „Dzień 
Dziecka”do Jura Parku w Solcu 
Kuj. a dla członków i mieszkańców 

gminy Kikół 3 dniowy wyjazd do 
Puszczy Białowieskiej w,którym 
łącznie udział wzięło 50 osób.  W 
czasie wyjazdu poznaliśmy oprócz 
zabytków i Puszczy także życie i 
problemy Podlasia..  W celu rekre-
acyjnym pojechaliśmy dużą grupą 
na plażę do Jantaru aby pooddychać 
morskim powietrzem. Mieliśmy 
także dodatkową atrakcję - zasko-
czyła nas burza na plaży.   Zorgani-
zowaliśmy w świetlicy w Grodze-
niu uroczystość Dnia Inwalidy w 
których udział brali przedstawicie-
le samorządów oraz delegacje z kół 
Związku z Powiatu Lipno. W kole 
obchodzimy także święta okolicz-
nościowe  jak np. Dzień Kobiet lub 
okrągłe rocznice urodzin Naszych 
członków /70,75 itd./  Każdora-
zowo bierzemy udział w uroczy-
stościach patriotycznych w naszej 
Gminie. Szczególnie podniosła 
była uroczystość  11 listopada ubr. 
połączona ze 100 leciem odzyska-
nia niepodległości, gdzie grupą 40 
osobową dumnie nieśliśmy Flagę 
Narodową przydając całej uro-
czystości świątecznego wyglądu 
i splendoru.   Wyjeżdżamy także 

na zajęcia re-
habi l i t acy jno 
- terapeutyczne 
do Ciechocinka 
- z reguły jedno-
dniowe - po któ-
rych najczęściej 
sprawność ru-
chowa, wszyst-
kim się znacznie 
poprawia.  Co-
rocznie na Do-
żynki Gminne 
budujemy pięk-
ny Wieniec Tra-
dycyjny zajmu-
jąc w konkursie 
na najładniejszy 
wieniec jedno 
z czołowych 
miejsc. /W ubr. 
I/.  Byliśmy także  zaproszeni na 
spotkanie Wielkanocne i Wigilijne 
przez Wójta Gminy Kikół a także 
przez Starostę lipnowskiego na 
Dzień Seniora do Skępego.

   Zaprezentowałem tylko część 
naszej działalności bo to nie czas i 
miejsce - ale dla zainteresowanych 
służymy informacją na dyżurach w 

Urzędzie Gminy. Aby prowadzić 
tak szeroką działalność potrzeb-
ne są środki, które pozyskujemy z 
różnych źródeł, ale głównie są to 
samorządy Gminny i Powiatowy, 
którym tą drogą składam podzię-
kowanie za życzliwość i troskę 
okazywaną emerytom.  Przyjęto 
także plan działania na rok bieżą-
cy. Zaczynamy już przygotowania 

do obchodów 10 - lecia pracy koła, 
które będzie w roku następnym.

   Myślę, że każdy emeryt może 
znaleźć u Nas możliwość realizacji 
własnych zainteresowań oraz zwie-
dzać wspólnie z innymi - bliższe i 
dalsze okolice  do czego osobiście 
bardzo zachęcam.

Sławkowski Mieczysław

Z życia emerytów

Gmina Kikół realizuje zadanie 
pn.: „Rozbudowa wraz z adaptacją części 

budynku Szkoły Podstawowej 
w Kikole na oddział przedszkolny”.

28 czerwca 
2018 r.  Wójt 
Gminy Ki-
kół podpisał 
umowę na do-
finansowanie: 
„Rozbudowa 
wraz z adaptacją części budynku Szkoły Pod-
stawowej w Kikole na oddział przedszkolny” 
współfinansowanego z Europejskiego Fun-
duszu Rozwoju Regionalnego w ramach Osi 
priorytetowej 6. Solidarne społeczeństwo i 
konkurencyjne kadry. Działanie 6.3. Innowa-
cja w infrastrukturę edukacyjną. Poddziałanie 
6.3.1. Inwestycje w infrastrukturę przedszkol-
ną Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Kujawsko- Pomorskiego na 
lata 2014-2020.

Inwestycja polega na rozbudowie, przebu-
dowie oraz adaptacji budynku istniejącego 
szkoły podstawowej klasy 1-3 w Kikole na 
oddział przedszkolny, modernizacji istniejąc 
auli oraz zagospodarowaniu terenu w zakresie 
infrastruktury towarzyszącej. Przedszkole zo-
stało zaprojektowane jako obiekt parterowy, 
niepodpiwniczony. Technologia wnoszenia 
budynku zaprojektowana została jako trady-
cyjna murowana. W ramach planowanej roz-
budowy projektuje się 4 sale dydaktyczno – re-
kreacyjne wraz z łazienkami, szatnię, jadalnię 
z pełnym zapleczem kuchennym, pomiesz-
czenia magazynowe oraz ciągi komunikacyj-
ne. Rozbudowa będzie realizowana od strony 
północnej budynku istniejącego. Planowana 
rozbudowa będzie zajmować powierzchnię 
627,3 m2 powierzchni działki. Zaprojektowa-
no do budynku 2 wejścia. Główne od strony 
wschodniej i robocze od strony zachodniej. 
Budynek istniejący oraz rozbudowa będą po-
łączone funkcjonalnie, przez co wejście do 
projektowanego przedszkola może być dodat-
kowo realizowane poprzez istniejące wejście 
główne do szkoły od strony południowej. 

Część pomieszczeń istniejących budynku 
planuje się zaadaptować na pomieszczenia 
niezbędne do funkcjonowania nowo projek-
towanego przedszkola. Istniejącą salę lek-
cyjną zaadaptowano na gabinet logopedy 
oraz intendenta, natomiast w holu głównym 
wydzielono pomieszczenie gospodarcze oraz 
magazynowe. Ponadto w istniejącym budyn-
ku zlokalizowana jest aula przeznaczona do 
modernizacji. W zakresie projektowanych 
prac znajduje się m.in. wykonanie nowych 
powłok malarskich, wymiana drewnianych 

paneli ściennych przy sce-
nie, demontaż i instalacja nowych siedzisk na 
widowni oraz wymiana elementów konstruk-
cyjnych i wykończeniowych rampy i podestu 

sceny.  
W dniu 18 marca 2019 r. rozstrzygnięto po-

stępowanie przetargowe na w/w zadanie.  W 
postępowaniu udział wzięło 5 Wykonawców 
z czego najkorzystniejszą ofertę złożyła fir-
ma: Sołdański Paweł, SOL- BET Usługi Re-
montowo Budowlane ul. Targowa 37, 09-200 
Sierpc, która zaoferowała wykonanie zadania 
za kwotę: 1 788 856,40 zł. Umowa z wyko-
nawcą została zawarta w dniu 25 marca 2019 
r. Termin wykonania zamówienia planuje się 
na 15.10.2019 r. 

Całkowita wartość projektu wynosi ok. 
1 990 000,00 zł z czego dofinansowanie z 
Urzędu Marszałkowskiego to:  845 750,00 zł 
(kosztów kwalifikowanych).

Gmina Kikół realizuje zadanie pn.: 
„Zagospodarowanie terenu nad jeziorem”

W dniu 18 sierpnia 2017 Gmina Kikół zło-
żyła do LGD w Dobrzyniu Nad Wisłą wnio-
sek na operację w ramach poddziałania 19.2. 
„Wspieranie na wdrażanie operacji w ramach 
strategii rozwoju lokalnego kierowanego 
przez społeczność” z włączeniem projektów 
grantowych oraz operacji w zakresie podej-
mowania działalności gospodarczej objętego 
Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2014 – 2020. Projekt zakłada: zakup placu 
zabaw dla dzieci, zakup siłowni zewnętrznej, 
zakup akcesoriów na boisko do piłki plażo-
wej, monitoring i oświetlenie, toalety prze-
nośne, ławki, wyposażenie sprzętu wodnego. 
Dodatkowo zostaną wyremontowane pomo-
sty - wymiana desek podkładu pomostów. 
Powstanie także parking dla rowerów. W dniu 
10 kwietnia 2018r.  została podpisana umowa 
Urzędzie Marszałkowskim, Wnioskowana 
kwota dofinansowania wynosi 233 003,00 zł.

W dniu 18 marca 2019 r. rozstrzygnięto po-
stępowanie przetargowe na w/w zadanie. W 

postępowaniu udział wzięło 
6 Wykonawców z czego najkorzystniejszą 
ofertę złożyła firma: Produkcja Usługi Handel 
„DAR-POL” Dariusz Rapciewicz Tupadły 6, 

87 – 603 Wielgie, która zaoferowała wykona-
nie zadania za kwotę: 618 366,36 zł. Umowa 
z wykonawcą została zawarta w dniu 25 mar-
ca 2019 r. Termin wykonania zamówienia pla-
nuje się na 30.08.2019 r. 

Infostrada Kujaw i Pomorza 2.0

Inwestycja będzie polegać na rozbudowie 
wdrożonych systemów informatycznych 
-Administracji i Systemu Informacji Prze-
strzennej oraz geoportalu, które powstały 
w ramach projektu „Infostrada Kujaw i Po-
morza - usługi w zakresie e-Administracji 
i Informacji Przestrzennej” współfinanso-
wanego ze środków Europejskiego Fundu-
szu Regionalnego w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego na lata 2010-2020, 
Działanie 4.2 „Rozwój usług i aplikacji dla 
ludności”.

„Przebudowa drogi gminnej 
w miejscowości Lubin”

W dniu 07.02.2019 r. Gmina Kikół złoży-
ła wniosek do Urzędu Marszałkowskiego o 
dofinansowanie drogi „Przebudowa drogi 
gminnej w miejscowości Lubin” w ramach 
„Budowa lub modernizacja dróg lokal-
nych” w ramach poddziałania „Wspieranie 
inwestycji związanych z tworzeniem, ulep-
szaniem lub rozbudową wszystkich rodza-
jów małej infrastruktury, w tym inwestycji 
w energię odnawialną i w oszczędzanie 
energii” objętego Programem Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich na lata 2014-2020. Koszt 
inwestycji ok. 904 271,29 zł. Dofinansowa-
nie w wysokości 63,63%- 575 387,00 zł. W 
dniu 28.03.2019 r. została podpisana umo-
wa z Urzędem Marszałkowskim.

„Rozbudowa i modernizacja 
infrastruktury kanalizacji 

w miejscowości Kikół”

W dniu 15.02.2019 r. Gmina Kikół złoży-
ła wniosek do Urzędu Marszałkowskiego o 
dofinansowanie ze środków Europejskiego 

Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach 
Osi Priorytetowej 4 Działanie 4.3. Rozwój 
infrastruktury wodno- ściekowej, Schemat: 
Inwestycje w zakres gospodarki wodno – 

ściekowej 
w polityce 
terytorial-
nej, regio-
nu Koszt 
inwesty -
cji ok. 

587 868,01 zł. Dofinansowanie w wysoko-
ści - 406 250,25 zł. (kosztów kwalifikowa-
nych).

W Gminie Kikół powstanie 
sieć światłowodowa.

Firma NEXERA buduje sieć światłowo-
dową na terenie województw kujawsko-
pomorskiego i mazowieckiego objęty jej 
zasięgiem został teren Gminy Kikół. Na 
rozbudowie sieci dostępowej prowadzo-
nej przez NEXERĘ skorzystają nie tylko 
mieszkańcy, ale również jednostki oświato-
we, przedsiębiorcy i lokalni operatorzy.

Budowa sieci światłowodowej w regio-
nie jest częścią ogólnopolskiego projektu, 
w wyniku którego dostęp do szybkiej sieci 
światłowodowej otrzyma łącznie 530 tysię-
cy gospodarstw domowych dzięki środkom 
z Unii Europejskiej w ramach Programu 
Operacyjnego Polska Cyfrowa. NEXERA 
to pierwszy w Polsce hurtowy operator 
światłowodowej sieci dostępowej o dużej 
skali, udostępniający swoją infrastrukturę 
detalicznym dostawcom Internetu. 

Obecnie trwają już prace związane z 
podłączeniem Szkół Gminy Kikół do sie-
ci światłowodowej w następnej kolejności 
będą do niej podłączane gospodarstwa do-
mowe.  Dzięki projektowi Szkoły z terenu 
Gminy Kikół otrzymają darmowy dostęp 
do Internetu światłowodowego przez okres 
10 lat. 

Na rozbudowie sieci dostępowej prowa-
dzonej przez NEXERĘ skorzystają nie tyl-
ko mieszkańcy czy jednostki oświatowe, 
ale także przedsiębiorcy, w tym lokalni 
operatorzy oferujący usługi dostępu do In-
ternetu. Będą mogli je bowiem świadczyć 
tam, gdzie do tej pory nie mieli własnej in-
frastruktury albo tam, gdzie istniejące sieci 
telekomunikacyjne nie spełniały rosnących 
oczekiwań ich klientów. Co ważne, inwe-
stycja to również szansa na przyciągnięcie 
do regionu inwestorów, ponieważ obszary, 
w których NEXERA zbuduje szybką sieć 
szerokopasmową, będą jednymi z najlepiej 
rozwiniętych w całej Unii Europejskiej. 
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Z dziejów Szkoły Podstawowej w Kikole (cz. 10)

 Zbiorcza Szkoła 
Gminna w Kikole

Od lat dwudziestych aż po rok 1972 
na czele szkoły stopnia podstawowe-
go stali nauczyciele, którym przysłu-
giwał tytuł kierownika. Później osobę 
zawiadującą szkołą, niezależnie od jej 
typu, tytułowano mianem dyrektora. 
Kierowników i dyrektorów w obrę-
bie powiatu lipnowskiego powoływał 
Inspektor Okręgu Szkolnego w Lip-
nie. Przejściowo, od 1 stycznia 1973 r. 
do 31 sierpnia 1984 r., jednostką znaj-
dującą się w siedzibie gminnej rady 
narodowej, a więc i szkołą w Kikole, 
administrował gminny dyrektor szkół. 
Placówka taka nosiła nazwę zbiorczej 
szkoły gminnej i, w zamyśle twórców 
reformy, miała być szkołą dziesięciolet-
nią, obejmującą różne etapy kształce-
nia i wychowania – od przedszkola do 
szkoły średniej, a ponadto prowadzącą 
różne formy oświaty dorosłych. Oprócz 
zbiorczej szkoły gminnej w danej gmi-
nie mogły funkcjonować, niższej rangi, 
szkoły zbiorcze, do których uczęszcza-
ły dzieci z kilku wcześniej oddzielnie 
działających szkół.  Do Zbiorczej Szko-
ły Gminnej w Kikole dowożono dzieci 
z Sumina, Lubinka i Grodzenia.

Kompetencje gminnego dyrektora 
szkół były dość szerokie. Podlegały mu 
wszystkie przedszkola i szkoły istnie-
jące na terenie gminy. Do niego nale-
żało podejmowanie decyzji w sprawie 
powoływania, przekształcania i likwi-
dowania szkół, zatwierdzanie arkuszy 
organizacyjnych i planów pracy podle-
głych mu jednostek, kontrola spełniania 
obowiązku szkolnego, zatrudnianie i 
zwalnianie pracowników administra-
cyjnych i obsługowych we wszystkich 
placówkach na terenie gminy, współ-
działanie z naczelnikiem gminy w spra-
wach dotyczących dowozu dzieci do 
szkół, kontrolowanie pracy dyrektorów 
szkół i punktów filialnych, prowadze-
nie księgowości dla wszystkich placó-
wek w gminie, sporządzanie i realizacja 
planów finansowych oraz planowanie 
remontów bieżących i kapitalnych.

 Dyrektora gminnego powoływał na 
okres pięcioletni inspektor szkolny, po 
zasięgnięciu opinii naczelnika gminy. 
W gminie Kikół stanowisko to spra-
wowali: Andrzej Blachowski (w latach 
szkolnych 1973/74 i 1983/84), Lech 
Łańcucki (1974-1978), Leon Wie-
wiórski (1978-1983). Gminnemu dy-
rektorowi podlegały szkoły w: Kikole, 
Suminie, Zajeziorzu, Lubinku (prze-
kształcona w punkt filialny), Ciełucho-
wie, Grodzeniu, Makówcu, Stalmierzu, 
Kawnie i Chrostkowie.1 Po zmianie 
granic gminy w 1975 r. nadzorował 
również  pracę szkół w Woli i Trutowie, 
natomiast szkoły w Makówcu, Kaw-
nie, Chrostkowie i Stalmierzu znalazły 
się w granicach gminy Chrostkowo, 
przechodząc tym samym pod zarząd 
tamtejszego dyrektora gminnego. 

Najdłużej funkcję dyrektora gminne-
go w Kikole pełnił Leon Wiewiórski. 
Pochodził z  miejscowości Płonczyn 
w powiecie lipnowskim, gdzie urodził 
się 8 czerwca 1945 r. Podstawowe wy-
kształcenie pobierał w rodzinnej wsi, a 
następnie w Liceum Pedagogicznym w 
Wymyślinie. Z nakazu pracy rozpoczął 
działalność zawodową w 1964 r. w po-
wiecie żnińskim, ale w 1966 r. przeniósł 
się do pracy w rodzinnej miejscowości. 
W latach 1968-1970 dokształcał się w 
Zaocznym Studium Nauczycielskim 
w Bydgoszczy w kierunku wycho-
wanie fizyczne z biologią, a w 1973 
r. ukończył zaocznie Wyższą Szkołę 
Nauczycielską w Bydgoszczy - spe-
cjalność wychowanie fizyczne. Później 
uzupełnił studia na AWF w Poznaniu i 
w 1976 r. uzyskał tytuł magistra wycho-
wania fizycznego. 

Pracując w Szkole Podstawowej w 
Płonczynie, dojeżdżał do Zbiorczej 
Szkoły Gminnej we Wielgiem. W la-
tach 1974-1976 został powołany na 
stanowisko Dyrektora Szkoły Podsta-
wowej w Ostrowitem. Po reorganizacji 
tej placówki kontynuował pracę za-
wodową w Zbiorczej Szkole Gminnej 
w Lipnie, jako nauczyciel wychowa-
nia fizycznego. W 1977 r. powierzono 
mu stanowisko zastępcy Gminnego 
Dyrektora Szkół w Lipnie, a w roku 
następnym objął funkcję Gminnego 
Dyrektora Szkół w Kikole.

W wyniku zatargów z władzami 
gminnymi w Kikole, podjął decyzję 
o rezygnacji ze stanowiska. Pracując 
nadal w kikolskiej szkole do końca 
1989 r., jako nauczyciel wychowania 
fizycznego, pełnił jednocześnie funkcję 
instruktora metodycznego wychowania 
fizycznego. W roku 1989 przeniósł się 
do Włocławka, gdzie pracował w Szko-
le Podstawowej nr 22, również jako na-
uczyciel wychowania fizycznego. W 
1991 r. zakończył pracę w zawodzie 
nauczyciela i przeszedł na emeryturę. 
Obecnie mieszka w Gdańsku. 

W dowód uznania za sumienność, 
rzetelność i profesjonalizm w pracy był 
wielokrotnie nagradzany i wyróżniany 
m. in. nagrodą Ministra Oświaty i Wy-
chowania II stopnia, Złotym Krzyżem 
Zasługi, Medalem za Zasługi w Roz-
woju Szkolnej Kultury Fizycznej.2

Pedagogiczni i niepedagogiczni 
pracownicy szkoły

W latach siedemdziesiątych w Szkole 
Podstawowej w Kikole każdego roku 
pracowało około 20  nauczycieli. Naj-
większa liczba pracowników pedago-
gicznych zatrudniona była w roku szk. 
1978-1979 i wynosiła 22. Na przestrzeni 
całej dekady na etatach nauczycielskich 
zatrudnieni byli: Łucja Bejger, Magda-
lena Blachowska, Andrzej Blachowski, 
(r. szk. 1973/1974 – gminny dyrektor 
szkół; od 1974 z-ca gm. dyr. szkół), 
Lucyna Czarnecka  (zamężna Wiśniew-
ska), Elżbieta Dubanowska, Maria 
Elwertowska, Elżbieta Izraelska, Iwo-
na Jabłońska, Bogumiła Jaroszewska, 
Halina Kilanowska, Lech Kilanowski, 
Teresa Kochowicz, Teresa Kosińska, 
Leokadia Kowalik, Stanisława Kowal-
ska, Ryszard Krajnik,  Kunegunda Ku-
dła,  Janina Łańcucka (r. szk.1973/1974 
– z-ca gm. dyr. szkół), Lech Łańcuc-
ki (lata 1974-1978 gminny dyrektor 
szkół), Krystyna Majchrzak, Danuta 
Majewska,  Wiesława Majewska (zam. 
Myszkowska), Zofia Perkowska, Sabi-
na Pietrusińska,  Alicja Rzepińska, Wie-
sława Rzeszotarska, Marianna Grażyna 
Skowrońska, Zofia Sobocińska, Jadwi-
ga Suska, Leszek Turski, Anna Wi-
chrowska,  Jadwiga Wiewiórska, Leon 
Wiewiórski (od 1978 r. gminny dyrektor 
szkół), Wanda Wysocka, Maciej Zenon 
Wysocki, Hanna Żuchowska, Janina 
Żuchowska. 

 W tym samym przedziale czasowym 
zatrudnieni byli następujący pracownicy 
obsługi i administracji: Halina Baranow-
ska,  Józef Baranowski,  Janina Bogdal-
ska,  Ignacy Dąbrowski, Teresa Gajew-
ska (zatrudniona w punkcie filialnym w 
Lubinku), Bożena Gołuch,  Józef Kop-
czyński (referent ds. ekonomicznych), 
Halina Alina Kozicka (referent ds. admi-
nistracyjnych), Krystyna Kuczyńska, 
Aniela Kućba (intendent i pomoc ku-
chenna), Władysława Lewandowska 
(intendent w przedszkolu w Suminie), 
Edward Majewski (kierowca autobusu), 
Irena Makiejew, Wiesława Marcinkow-

ska (sekretarka), Jan Mątowski, Krysty-
na Olkowska (sekretarka), Jan Raci-
niewski, Zofia Sikorska (główna 
księgowa), Aniela Sucharska, Marian 
Sucharski, Hanna Marianna Umerle, 
Wiesław Umerle, Małgorzata Warzyń-
ska (główna księgowa), Elżbieta Werne-
rowicz (główna księgowa).

Funkcjonowanie szkoły w świetle 
dokumentów

Z dokumentów obrazujących życie 
kikolskiej podstawówki w omawianym 
czasie  zachowały się nieliczne protoko-
ły posiedzeń rady pedagogicznej (lata 
1970-1971 oraz 1978-1979),  niektóre 
zarządzenia i zawiadomienia dyrektora 
szkoły  oraz „Księga pracy Samorządu 
Uczniowskiego przy Szkole Podstawo-
wej w Kikole” z lat 1979-1983, a także 
wyjątkowej urody kroniki organizacji 
uczniowskich, które zasługują na od-
dzielną publikację. Na początek wybra-
ne fragmenty dokumentów wytworzo-
nych przez organy szkoły.

Protokół posiedzenia rady pedagogicz-
nej z 24.10.1970 r. [sprawa przydziału 
mieszkań w domu na Starym Rynku – 
K. K. ]  

„Rada Pedagogiczna,  mając na uwa-
dze dobro szkoły i dziecka postanowiła, 
aby w miarę możliwości dać wszystkim 
dojeżdżającym nauczycielom tut. szko-
ły mieszkania na miejscu. Przydziału 
dokonano jak następuje:

parter: lewa strona – W. Rzeszotarska
prawa strona – A. Wichrowska
środek -  Fr. Raciniewska 
I piętro – lewa strona – Z. Sobocińska
prawa strona – T. Kochowicz
środek   – L. Kowalik
II piętro: lewa strona – K. Tomczyk
prawa strona – W. Wysocka”

Zarządzenie [dyrektora szkoły – K.K.] 
Nr 6-1972/73

„W związku z wprowadzeniem z 
dniem 1 stycznia 1973 r. systemu pocz-
towych numerów adresowych, wycho-

wawcy na lekcjach wychowawczych 
oraz zajęciach pozalekcyjnych prze-
prowadzą pogadanki mające na celu 
przygotowanie dzieci i młodzieży do 
prawidłowego adresowania przesyłek 
wg nowego systemu. Przed przystąpie-
niem do w/w lekcji należy zapoznać się 
z książką kodową znajdującą się w se-
kretariacie.”

Zawiadomienie [dyrektora szkoły – 
K.K.] Nr 14-1972/73

„Zawiadamia się, że dnia 29.04.73 r. 
o godz. 18.00 w Sali OSP w Kikole od-
będzie się uroczysta akademia z okazji 
1-Maja. Wszyscy wychowawcy oraz 
uczniowie od kl. IV do VIII winni wziąć 
udział w/w akademii. W  dniu 1-Maja o 
godz. 9.00 zbiórka na boisku szkolnym. 
Obecność wszystkich obowiązkowa. 
Uczniowie od kl. IV do VIII.”

Zarządzenie  29/74

„Dyrekcja Szkoły Podstawowej w 
Kikole zawiadamia, że  dzień 2.11.1974 
r. jest dniem wolnym od nauki. W dniu 
4 i 5 listopada uczniowie klas VI-VIII  
wykonywać będą prace społeczne (na 
rzecz środowiska i szkoły). W dniu 4 
listopada:

Kl. VIII a, b – chłopcy – prace społecz-
ne przed szkołą (potrzebne szpadle lub 
szypy)

Kl. VIII a, b – dziewczęta – prace na 
boisku szkolnym (grabie)

Odpowiedzialni: Janina Żuchowska, 
Magdalena Blachowska, Lech Łańcuc-
ki

Kl. VII a, b – chłopcy – zbieranie 
marchwi w SNS  [Stacja Nasienno-
Szkółkarska - K.K.] Sumin 

Odpowiedzialni: Alicja Rzepińska, 
Zofia Sobocińska

Kl. VII a, b – dziewczęta – zbieranie 
ziemniaków w Spółdzielni Produkcyj-
nej Bielica.

Odpowiedzialni: Sabina Pietrusińska, 
Wiesława Rzeszotarska

Kl. V b
1. Układanie cegieł, wywożenie cegieł, 

rozrzucanie żwiru na boisku szkolnym. 
(8 godzin)

2. Zbieranie złomu w ramach czynu 
harcerskiego (2 godz.)

3. Zbieranie i wywożenie makulatury 
do punktu skupu (2 godz.)

4. Wywożenie drzewa spod domu na-
uczyciela (2 godz.)

Wyróżnili się:
Będlin Zofia,  Kućba Ewa, Pniewska 

Małgorzata,  Pniewska Marzanna,  Pie-
truszewska Barbara,  Lorenc Andrzej,  
Lewandowski Jan,  Grabowski Janusz.”

Krzysztof Kuczkowski

Lata siedemdziesiąte 

W latach siedemdziesiątych XX wieku wprowadzona została reforma szkolnictwa polegająca na utworzeniu tzw. zbiorczych szkół gminnych. Celem zmian było - rzecz ujmując 
w dużym uproszczeniu - zorganizowanie nauki dla uczniów klas starszych (IV-VIII) z obszaru całej gminy w jednej, z założenia najlepiej wyposażonej i posiadającej największy 
potencjał dydaktyczny, szkole którą zazwyczaj była jednostka funkcjonująca w miejscowości gminnej. Uczniowie z terenu gminy byli dowożeni najczęściej do jednej placówki i 
tam pobierali naukę u tych samych nauczycieli, co miało gwarantować wyrównywanie szans edukacyjnych.

KWIECIEŃ 2019 KWIECIEŃ 2019

(14.03.2019r.) w Starostwie 
Powiatowym w Lipnie odbyło 
się podpisanie, z wójtami i bur-
mistrzami, umów na dofinan-
sowanie remontów gminnych 
dróg.

Gmina Kikół otrzymała do-
tację celową w wysokości 
150.000,00 zł z przeznaczeniem 
na dofinansowanie zadania pn. 
„Przebudowa drogi gminnej Nr 
170101C Osówka – Gr. Gminy 
– Walentowo – Niedźwiedź – 
Hornówek – etap II” położonej 
w miejscowościach Trutowo i 
Hornówek, na mocy Uchwały 
Nr IV/28/2019 Rady Powiatu w 
Lipnie

źródło: lipnowski.powiat.pl

Dotacja celowa dla Gminy Kikół

W dniu 12 lutego 2019 roku na 
Świetlicy Wiejskiej w Kikole 
odbyła się V Sesja Rady Gminy 
Kikół. Była to wyjątkowa sesja 
w 100 - lecie Zebrania Gmin-
nego po odzyskaniu niepod-
ległości Polski. 100 lat temu 
- 12 lutego 1919 roku odbyło 
się Zebranie Gminne, podczas 
którego 384 uczestników ma-
jących prawo głosu wybrało w 
głosowaniu tajnym Wójta oraz 
jego zastępcę. Głosowanie od-
było się za pomocą kartek bia-
łych - będących głosami „za” 
kandydatem oraz czerwonych 

oznaczających „przeciw” kan-
dydatowi. Podczas tego zebrania 
wyłoniono również 12 radnych 
oraz 6 zastępców radnych. Pre-
zentację dotyczącą 100-lecia 
rady gminy w Kikole przygoto-
wał i przedstawił radny Krzysz-
tof Kuczkowski. Rada Gminy 
w Kikole jednogłośnie podjęła 
uchwały o nadania tytułu „Za-
służony dla Gminy Kikół” Lu-
dwikowi i Józefowi Orsztom. 

Zdjęcia p. Józef Myszkowski
Tekst Krzysztof Kończalski

V Sesja Rady Gminy Kikół w 100 - lecie Zebrania Gminnego 
po odzyskaniu niepodległości Polski

1 Relacja Andrzeja Blachowskiego z 
dnia 27.05.2004 r.

2 Życiorys spisany przez Leona Wie-
wiórskiego w 2004 r.
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26 lutego 2019r. dzieci z oddziału 
przedszkolnego i klasy  I – II Szkoły Pod-
stawowej w Ciełuchowie obejrzały baśń 
muzyczną w wykonaniu aktorów Teatru 
Dzieci i Młodzieży „DUDUŚ” z Łodzi. 
Przedstawienie było pogodne i wesołe, 
pełne śpiewu, tańca i ruchu scenicznego.  
Przepyszna zabawa, wesołe piosenki, na-
strój tajemniczej krainy krasnoludków, 
ciekawa gra aktorów wywoła uśmiech 
i zachwyt, wnosząc wiele radości 
w malutkie serca widzów, jedno-
cześnie ucząc ich właściwego po-

stępowania wobec rówieśników  
i dorosłych. Przedstawienie podobało 
się dzieciom, ponieważ mogły w nim 
brać czynny udział. Aktorzy zapraszali 
młodych widzów na scenę, prosząc o 
pomoc, rady, wskazówki i podpowiedzi. 
Dzieci czuły, że bez ich pomocy główny 
bohater nie pokonałby wszystkich prze-
ciwności losu. Na zakończenie odbyło 
się losowanie nagród rzeczowych.

tekst: M. Makoś
zdjęcia: K. Rybczyńska

Edukacja teatralna 
w SP w Ciełuchowie

„Forum Dialogu już od 11 lat wspiera 
uczniów szkół podstawowych i ponad-
podstawowych w odkrywaniu osobi-
stych losów dawnych członków ich spo-
łeczności lokalnej. Dzięki temu Szkoła 
Dialogu stworzyła ogromną bazę prze-
wodników po swoich miejscowościach, 
ale zarazem przewodników po Polsce 
wieloetnicznej, wielowyznaniowej i 
wielokulturowej. To wy jesteście praw-
dziwymi kustoszami pamięci o naszej 
niedawnej historii, jednak przywracając 
pamięć udaje się wam osiągnąć znacznie 
więcej – dlatego, że ideą Szkoły Dialogu 
jest budowanie więzi między waszymi 
miejscowościami a Żydami ze świata. 
Dzięki temu stajecie się ambasadorami 
Polski otwartej, tolerancyjnej…”. 

Tymi słowami przywitał zgromadzo-
nych w Teatrze Wielkim – Operze Na-
rodowej w Warszawie prezydent m.st. 
Warszawy Rafał Trzaskowski. 

26 lutego w Teatrze Wielkim - Ope-
rze Narodowej w Warszawie odbyła się 
uroczysta Gala Szkoły Dialogu organi-
zowana przez fundację Forum Dialogu. 
Podczas Gali uhonorowano uczestni-
ków, podziękowano za ich ciężką pracę 

oraz nagrodzono najlepsze projekty.
Podczas Gali podsumowano działa-

nia w ramach projektu Szkoła Dialogu 
2018 oraz wręczono tytuły honorowe 
Szkoły Dialogu dla szkół z całej Polski, 
które w ubiegłym roku wzięły udział 
w programie fundacji i w swoich miej-
scowościach zrealizowały społeczny 
projekt upamiętniający byłych miesz-
kańców pochodzenia żydowskiego, 
przybliżając jednocześnie zawiłe dzieje 
historii i relacji polsko – żydowskich 
w ujęciu lokalnym. 

Po zeszłorocznym zwycięstwie w ka-
tegorii „Odkrywanie Historii” i nomina-
cjach w pozostałych, uczniowie z Kikoła 
nie spoczęli na laurach tylko kontynu-
owali działania projektowe. 

Przedstawiciele Szkoły Podstawowej 
im. Ignacego Antoniego Zboińskiego w 
Kikole odebrali podziękowania od wi-
cemarszałka Senatu Bogdana Borusewi-
cza, dyplomy oraz tytuł Szkoły Dialo-
gu 2018. Placówka wzbogaciła się o 95 
książek o tematyce historycznej. 

Ireneusz Bednorz

Szkoła dialogu

7 marca br. odbył się III Gminny 
Dzień Kobiet zorganizowany przez 
Ośrodek Kultury Gminy Kikół oraz 
Wójta Gminy Kikół. Na przybyłe Panie 
czekał słodki bufet oraz duża porcja do-
brej zabawy i muzyki. Sala widowisko-
wa wypełniła się do ostatniego miejsca, 
a jako pierwsza wystąpiła młodzież ze 
Szkoły Podstawowej i Gimnazjum w 
Kikole, odgrywając przezabawne scen-
ki, które do łez rozbawiały publiczność. 
Na scenie zaprezentowali się również 
wokaliści z młodzieżową grupą ta-
neczną. Występy wspólnie z młodzie-
żą przygotowały opiekunki: p. Renata 
Kilanowska, p. Małgorzata Szymańska 
i p. Danuta Grębicka. W drugiej części 

programu artystycznego, widzowie mo-
gli usłyszeć najbardziej znane utwory z 
oper, operetek i musicali, w wykonaniu 
artystów z Toruńskiej Orkiestry Symfo-
nicznej. Na zakończenie Wójt Gminy 
Kikół p. Józef Predenkiewicz podzię-
kował wszystkim Paniom za przyby-
cie, złożył okolicznościowe życzenia i 
wręczył symboliczne kwiatki. Każda z 
Pań otrzymała także słodki upominek 
od p. Starosty. Podziękowania również 
dla Dyrektora SP w Kikole p. Małgo-
rzaty Rzepczyńskiej za przychylność i 
pomoc w organizacji.

 
tekst i zdjęcia: 

Krzysztof Kończalski

III Gminny Dzień Kobiet
1 marca br. w Dzień Pamięci 

„Żołnierzy Wyklętych” w ko-
ściele parafialnym w Kikole 
odbyła się msza św., w której 
uczestniczyła społeczność szkol-
na Szkoły Podstawowej w Kiko-
le oraz delegacje szkół i władz 
samorządowych. W kruchcie 
kościoła delegacje zostały zło-
żone kwiaty pod tablicą pamięci 
„Żołnierzy Wyklętych”.

Dzień Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”

W dniu 08.03.2019 r. w ŚDS 
„Koniczynka” w Suminie ob-
chodziliśmy podwójne święto!!! 
Dzień Kobiet i przypadające 
dwa dni później Święto Męż-
czyzn. Panowie od rana przygo-
towali dla Kobiet niespodziankę 
w postaci mini – recitalu. Było 
oczywiści tradycyjne „sto lat” a 
także śpiewy i recytacja wier-
szy. Następnie wszyscy uczest-
nicy pojechali na uroczysty 
obiad do restauracji Przystań.  
Serdeczne podziękowania 
dla Pana Wójta Józefa Pre-
denkiewicza za zaszczyce-
nie nas swoją obecnością.  
Dla wszystkich Kobiet i Męż-
czyzn jeszcze raz najszczersze 
życzenia radości i uśmiechu na 
twarzy!!!

Zdjęcia i tekst nadesłane

Święto Kobiet i Mężczyzn w ŚDŚ Koniczynka
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Dnia 6 marca 2019 roku w Szko-
le Podstawowej im. Ireny Sendle-
rowej w Woli odbył się II Gminny 
Konkurs Ortograficzny „Orto-
graficzna korrida”. Do konkursu 
przystąpiło 23 uczniów ze szkół 
podstawowych w Ciełuchowie, 
Woli i Zajeziorzu.

Uczestnicy rywalizowali ze sobą 
w trzech kategoriach wiekowych: 
klasy III – IV, klasy V – VI i klasy 
VII – VIII.

Uczniowie pisali dyktando 
sprawdzające znajomość reguł 
ortograficznych, dostosowane 
stopniem trudności i długością do 
możliwości percepcyjnych danej 
grupy wiekowej.

 
Komisja konkursowa wyłoniła 

zwycięzców w poszczególnych 
kategoriach:

KLASY III – IV:
I miejsce – 

Nikola Wyze ( SP Zajeziorze)
II miejsce – 

Oliwia Krakowska (SP Wola)
III miejsce – Anna Wiśniewska 

(SP Ciełuchowo)
KLASY V – VI:

I miejsce – Mateusz Kutkowski 
(SP Zajeziorze)

II miejsce – Nikola Julia Sękow-
ska ( SP Zajeziorze)

III miejsce – Kacper Biały 
(SP Ciełuchowo)

KLASY VII – VIII:
I miejsce – Ewelina Wójcik 

( SP Wola)
II miejsce – Piotr Wiśniewski 

(SP Ciełuchowo)
III miejsce – Joanna Kujawska 

(SP Zajeziorze)
Komisja konkursowa wyłoniła 

także GMINNEGO MISTRZA 
ORTOGRAFII 2019 w katego-
rii szkół podstawowych. Zosta-
ła nim Szkoła Podstawowa w 
Zajeziorzu.

Laureaci otrzymali nagrody rze-
czowe oraz dyplomy zwycięzców, 
a wszyscy uczestnicy dyplomy 
uczestnictwa w Konkursie oraz 
pamiątkowe długopisy. Zwycię-
ska szkoła otrzymała statuetkę 
GMINNY MISTRZ ORTOGRA-
FII 2019

Organizatorzy Konkursu ser-
decznie dziękują: Gminnej Ko-
misji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Kikole, Przed-
siębiorstwu Usług Komunalnych 
w Lipnie oraz firmie Dar-Pol Da-
riusz Predenkiewicz za ufundo-
wanie nagród w Konkursie.

   Konkurs przygotowali Ewa 
Czarnecka, Anna Jastrzębska i 
Zbigniew Bogóski.

Gminny Konkurs Ortograficzny

Dnia 20.02.2019 r. W Szkole Pod-
stawowej w Zajeziorzu odbyły się 
zajęcia profilaktyczne „Bezpiecz-
ni na drodze”. W zajęciach tych 
uczestniczyli uczniowie klas I-III a 
prowadzone były przez szkolnego 
pedagoga. Myślą przewodnią zajęć 

było kształtowanie odpowiedniej 
postawy dotyczącej bezpieczeń-
stwa i kulturalnego uczestnictwa w 
ruchu drogowym. Na koniec wszy-
scy uczestnicy otrzymali kamizelki 
odblaskowe, które mają kluczo-
we znaczenie dla bezpieczeństwa 

najmłodszych uczestników ruchu 
drogowego. Uczniowie zostali włą-
czeni w ogólnokrajową akcję „Bez-
pieczna droga do szkoły”.

Źródło:
 http://www.spzajeziorze.pl

Bezpieczni na drodze

NASI SOŁTYSI
Sołectwo Ciełuchowo

Obejmuje miejscowości: Ciełuchowo, Kołatek
Sołtys: Krzysztof Tucholski - Funkcje sołtysa pełni od 2015 roku.

Skład Rady Sołeckiej:
1. Stanisław Pipczyński
2. Daniel Nowakowski

3. Piotr Kalinowski

1. Katarzyna Kuczkowska
2. Maciej Kałużny

3. Radosław Kurnatowski

4. Magdalena Jasińska
5. Roman Małecki

Sołectwo Dąbrówka

Sołtys: Hanna Najmowska - Funkcje sołtysa pełni od 2011 roku.
Skład Rady Sołeckiej:

1. Janusz Dąbrowski
2. Emil Gajewski

3. Jan Marunowski  

Sołectwo Grodzeń

Sołtys: Jarosław Tarkowski - Funkcje sołtysa pełni od 2015 roku 
Skład Rady Sołeckiej

1. Głowiński Lech
2. Janeczek Wojciech
3. Majewski Andrzej

Sołectwo Hornówek

Sołtys: Barbara Wróblewska - Funkcje sołtysa pełni od 2018 roku.
Skład Rady Sołeckiej:

1. Mirosława Wasilewska
2. Jadwiga Zatorska

3. Lucyna Przyjacielska

Sołectwo Janowo

Sołtys: Dariusz Lewandowski - Funkcje sołtysa pełni od 2019 roku.
Skład Rady Sołeckiej:
1. Mateusz Chojnicki
2. Joanna Pawłowska 

3. Anna Sadowska

Sołectwo Jarczechowo

Sołtys: Agnieszka Bocianowska - Funkcje sołtysa pełni od 2019 roku.
Skład Rady Sołeckiej:
1. Ewelina Jagielska

2. Alicja Szmurło
3. Janusz Będlin

Sołectwo Kikół

Sołtys: Rafał Branowski - Funkcje sołtysa pełni od 2015 roku
Skład Rady Sołeckiej:

Sołectwo Kikół Wieś
Obejmuje miejscowości: Boguchwała, Kikół Wieś, Buchowo
Sołtys: Mariusz Cieszyński - Funkcje sołtysa pełni od 2019 roku.

Skład Rady Sołeckiej:
1. Eugeniusz Hass

2. Mariola Cieszyńska
3. Sławomir Witkowski

Sołectwo Kołat Rybniki
Obejmuje miejscowości: Kołat, Rybniki, Nowopole, Korzyczewo.
Sołtys: Grzegorz Kujawski - Funkcje sołtysa pełni od 2009 roku.

Skład Rady Sołeckiej:
1. Józef Przywitowski

2. Paweł Kotyl
3. Renata Sztangierska

Sołectwo Konotopie

Sołtys: Mieczysław Grębicki - Funkcje sołtysa pełni od 2011 roku.
Skład Rady Sołeckiej:

1. Marek Nadrowski
2. Marek Kucharski

3. Stanisław Barczewski

Sołectwo Lubin
Obejmuje miejscowości: Lubin, Lubinek, Bielica

Sołtys: Krzysztof Zarembski - Funkcje sołtysa pełni od 2015 roku.
Skład Rady Sołeckiej:

Sołectwo Moszczonne

Sołtys: Józef Mokwiński - Funkcje sołtysa pełni od 2002 roku.
Skład Rady Sołeckiej:

1. Andrzej Mazurkiewicz
2. Krzysztof Paradowski
3. Anna Mazurkiewicz

Sołectwo Sumin

Sołtys: Bożena Rakowska - Funkcje sołtysa pełni od 2002 roku.
Skład Rady Sołeckiej:
1. Jarosław Politowski

2. Andrzej Rad
3. Rafał Podlaszewski

Sołectwo Walentowo
Obejmuje miejscowości Walentowo oraz Niedźwiedź

Sołtys: Anna Maślewska - Funkcje sołtysa pełniła w latach 2011-2015 oraz od 2019
Skład Rady Sołeckiej: 
1. Marta Maślewska
2. Michał Siekierski

3. Sławomir Romanowski

Sołectwo Wola
Obejmuje miejscowości Wola i Wawrzonkowo

Sołtys: Jan Marciniak - Funkcje sołtysa pełni od 2002 roku
Skład Rady Sołeckiej:

1. Rafał Daniecki
2. Marek Wenderlich

3. Dawid Karaś

Sołectwo Wolęcin

Sołtys: Jarosław Ciarkowski Funkcje sołtysa pełni od 2011 roku
Skład Rady Sołeckiej:

Sołectwo Wymyślin

Sołtys: Marcin Jabłoński - Funkcje sołtysa pełni od 2017 roku
Skład Rady Sołeckiej:
1. Michał Lewandowski

2. Antoni Jabłoński
3. Mariusz Jabłoński

Sołectwo Zajeziorze

Sołtys: Paweł Żuchowski - Funkcje sołtysa pełni od 2010 roku
Skład Rady Sołeckiej:

1. Stanisław Rybka
2. Mariusz Kęprowski

3. Marta Kujawska

1. Bożena Archaniołowicz
2. Jan Bocianowski

3. Krzysztof Insadowski

4. Marzena Tucholska
5. Janusz Urbański

1. Michał Rudewicz
2. Robert Kwaśniewski

3. Grzegorz Gurtowski
4. Mariusz Lewandowski

Sołectwo Trutowo

Sołtys: Janusz Kruszyński - Funkcje sołtysa pełni od 2009 roku
Skład rady sołeckiej:
1. Marcin Grabowski
2. Piotr Manerowski

3. Jacek Wierzchowski


